Gr. Rákóczy m. p. 

Kiv&l más ir ás : 25. Decembris in Colosvar, bora 3. pomeridiana. 
Külczim : Generoso magistro Stephano Kassai de Colosvar, stb. 

Cito, stb. 
(Az egész levél I. R. Gy. irása ; eredetije a in. k. országos levéltárban.) 

X L I I . 1637. s e p t . 9. 

Sacratissima caes. et reg. Mattas, stb. 
Bellicis motibus, qui anno proxime elapso me et ditiones 

meas occupaverant, divino favore sedatis, augustae memoriae impe-
ratori caes. et regiae Matt is Vestrae genitori, atque praedecessori 
l i terarum medio notum feceram, me cum dominis comitibus Ste-
phano et Petro Bethlen eisdemque adhaerentibus, iuxta diploma-
tuni mutuorum tenores et reversalium ab ipsis mihi datarum 
continentias de omnibus controversiis et differentiis bonam con-
cordiam transegisse ; quae quidem literae, quominus suae quon-
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dam matti humiliter offerentur, morte praeventam suam mattem 
fuisse, inaudio. Ad requisitionem itaque ipsius domiui comitis 
Mattem quoque Vestram caes. et regiam super eo informatam, 
demisseque rogatam et oratam esse volo, concordiam hanc no-
stram in bonam partém interpretari, eosdemque dnos comites 
cum suis, caes. et reg. sua benignitate prosequi clementer velit. In 
reliquo stb. Datum Albae Juliae, die 9. mensis Septembris, anno 
domini 1637. 

Sacr. caes. et reg. Mattis Vrae 
studiosissimus et devo-

tissimus servitor 
Georgius Rakoczi m. p. 

Külczím : a rendes. 

(Másolat, a nemzeti muzeumban a Jászay-féle gyűjteményben.) 

X L I I I . 1638. m a r t . 18. 

Comes Stephanus Bethlen de Ik ta r comitatuum Hunyad et 
Maramaros supremus ac perpetuus comes etc. do memoriae per 
praesentes. Quod cum augustissimam et imperatoriam maiesta-
tem, dominum meum elementissimum, eadem in me et meos 
benignitate et patrocinio inclinari, quo magni nominis pater et 
praedecessor suae maiestatis solebat, demisse intelligam. Ego 
etiam fido et bisce literis suae sacr. matti compromitto et spon-
deo quicquid a tali homuncione proficisci poterit, pro virili fideli-
tatis meae obsequium et devotionem augustissimae suae domui 
constanter exhibiturum, nec ullo unquam tempore contra eandem, 
vel illmum dnum principem Tranniae tanquam suae mattis con-
foederatum hostiles conatus meditaturum, aut moliturum, certa 
fiducia ductus suam quoque mattem omni clientela et patrocinio 
mihi et meis affuturum, et inter coeteros fideles suos salvis liber-
tatibus me et meos uti permissurum. In cuius rei testimonium 
hasce meas humilime dedi, in arce Ecsed die X V I I I . Martii ao 
M D C X X X V I I I . 

Kivűl: 18 Martii 1638. Laskai János által küldött reversalisnak 
par iája. 

(Egykorú másolata Vörösvártt, a gróf Erdödy-féle levéltárban.) 

X L I V . 1638. m a r t . 31. 

Nos Ferdinandus tertius etc. etc. 
Memoriae commendamus etc. etc. Quod cum in anno supe-

riore, occasione nonnullarum differentiarum, inter ili. principem 
Transs. Georgium Rákóczi etc. et spect. ac magnificimi dorn. 
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Stephanum Bethlen de I k t a r subortarum, controversiis et dissidiis 
excitatis, oh iniuriam, quam sibi illatain praetenderet , commotus, 
ex par t ibus ditionum regni istius nostri Hungár iáé , ad turcas 
secessisset, — qualia quidem facta cum et publicae regni consti-
tutiones, neque legum patr iae praescripta, et iura communia 
impune tol lerent : nihilominus tarnen ad nonnullorum fidelium 
nostrorum regnicolarum demissam expositionem nobis repraesen-
tatam, ex innata etiam nobis dement ia , accedentibus simul burnii-
limis, et instantibus dictorum regnicolarum petitionibus, pro par te 
prae t i tu la t i comitis factis, utpote qui de fidelitate, devotione, et 
constanti sinceritate sese tarn nobis, quam regni, successoribus 
quoque nostris, regibus Hungár iáé , augustaeque domui nostrae 
Austr iacae, tarn memorati regnicolae commendarunt, quam etiam 
idem et comes repromisit , ac spopondit, nihil sese per semet ipsuni. 
uec per alios moliturum, au t suscitaturum, quod tarn nobis, regno, 
vei vero foederatis nostris, principi nimirum Transsilvaniae, aliis-
que, cum quibus mutua pacta intercedunt, adversaretur, vel prae-
iudicio, nocumentoque esse posset. — Eundem itaque nos quoque 
assectiminus, et afßdamus, quod praemissum factum nullo unquam 
tempore, nullisque viis, ac modis, corani quovis indice, iustitiario, 
au t t r ibunali iudicatura tarn in persona sua, ac suorum, bonisque 
eorundem per quosvis molestandum, in ius a t t rahendum, aut lite, 
iudicioque conveniendum, vel aggravandum esse. Imo absolvimus, 
absolutumque pronunciamus, et assecuramus, harum nost rarum 
vigore et testimonio l i terarum. Da tum in civitate nostra 1 ienna, 
die ultima mensis Mártii a. d. 1638. regnorum nostrorum Romani 
2. Hungár iáé et reliquorum 13°. Bohemiae vero anno 11°. 

Ferd inandus m. p. 
Lauren t ius Ferenczffy m p. 

(A kolosvári collegiumban levő másolatból leirt Kemény József-féle pél 
dáuy után.) 

Közli : S Z I L Á G Y I S Á N D O R . 

TITKOS TÁRSULATOK TEMESVÁROTT 
A MULT SZÁZADBAN. 

ELSŐ KÖZLEMÉNY. 

»Csak félig ismeri valaki valamely korszak történetét, lia az 
akkori titkos társulatokat , s azok működését nem ismeri« — így 
nyilatkozik egy alkalommal a hírneves történetíró : Schlosser. E 
mondást megszívlelvén, a t i tkos társulatok körében, eleinte tisz-
tán irodalomtörténeti szempontból felvett ku ta tása imat csak-
hamar kiterjesztettem ezek történetére ál talában, a mennyiben 
hazánkra vonatkoznak. Rövid idő a la t t rendkívül gazdag adatbánya 
tárul t fel előttem : a gróf Fesztetics-féle déghi kastélyban egy 
egész idevágó levéltár vált reám nézve hozzáférhetővé, mely a hazai 
titkos társulatok történetére sok új és meglepő fényt derít.